
                                                                               
 

Администрация Седельниковского  муниципального  района 
Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  9 апреля   2025 года                                                                               № 31 

с. Седельниково 

 

Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных 

целей на территории Седельниковского муниципального района  

Омской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О 

внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Седельниковского муниципального района,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории Седельниковского муниципального 

района Омской области. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Седельниковского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать 

(обнародовать) в  «Вестнике Седельниковского муниципального района 

Омской области».  

 

 

 

         Глава Седельниковского 

         муниципального района                                                                     В.И. Жилин        

 
 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465591
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=1097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=219796&dst=101041


Приложение 

к постановлению Администрации 

Сдельниковского  муниципального 

района  от 09.04.2025  № 31  

 

 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов для рекреационных целей 

на территории Седельниковского муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации 

отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха 

детей и их оздоровления) разработаны в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в 

действие Водного кодекса» (далее - Правила). 

2. В настоящих Правилах используются следующие термины и понятия: 

- акватория - водное пространство в пределах естественных, 

искусственных или условных границ; 

- водное хозяйство - виды экономической и иной деятельности по 

изучению, использованию, охране водных объектов, а также по 

предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его 

последствий; 

- водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые 

находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы; 

- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо 

иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет 

характерные формы и признаки водного режима; 

- водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды 

в водном объекте; 

- водный фонд - совокупность водных объектов в пределах территории 

Российской Федерации; 

- водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым 

предоставлено право пользования водным объектом; 

- водохозяйственная система - комплекс водных объектов и 

предназначенных для обеспечения рационального использования и охраны 

водных ресурсов гидротехнических сооружений; 

- донный грунт - грунт дна водных объектов, извлеченный при 

проведении дноуглубительных, гидротехнических работ, строительстве, 

реконструкции, эксплуатации гидротехнических и иных сооружений, 

искусственных островов, установок, расположенных на водных объектах, 

создании и содержании внутренних водных путей Российской Федерации, 



предотвращении негативного воздействия вод и ликвидации его последствий 

и в иных случаях, установленных федеральными законами; 

- дренажные воды - воды, отвод которых осуществляется дренажными 

сооружениями для сброса в водные объекты; 

- использование водных объектов (водопользование) - использование 

различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований, физических лиц, юридических лиц; 

- негативное воздействие вод - затопление, подтопление или разрушение 

берегов водных объектов; 

- охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на 

сохранение и восстановление водных объектов; 

- сточные воды - дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, 

дренажные воды, сточные воды централизованной системы водоотведения и 

другие воды, отведение (сброс) которых в водные объекты осуществляется 

после их использования или сток которых осуществляется с водосборной 

площади. 

- зона рекреации водного объекта - это водный объект или его участок с 

прилегающим к нему берегом, используемые для массового отдыха 

населения и купания. 

 

2. Требования к определению водных объектов или их частей, 

предназначенных для использования в рекреационных целях 

 

2.1. Водные объекты (их части), предназначенные для использования в 

рекреационных целях определяются нормативным правовым актом 

Администрации Седельниковского муниципального района Омской области 

(далее - Администрация), исходя из физических характеристик водного 

объекта (его части) и прилегающей территории, обеспечивающих их 

безопасное использование в рекреационных целях, в том числе: 

2.1.1. соответствие качества воды водного объекта (его части) и 

состояния прилегающей территории санитарным требованиям; 

2.1.2. наличие или возможность устройства удобных и безопасных 

подходов к водному объекту; 

2.1.3. наличие подъездных (пешеходных) путей к зоне рекреации 

водного объекта; 

2.1.4. безопасный рельеф дна водного объекта (отсутствие ям, зарослей 

водных растений, острых камней и пр.); 

2.1.5. благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, 

течений более 0,5 метров в секунду, резких колебаний уровня воды); 

2.1.6. отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов 

(оползней, обвалов, селей, лавин); 

2.1.7.  удаленность от источников загрязнения (мест сброса сточных 

вод, стойбищ и водопоя скота и др.) не менее 500  метров, если иное не 

установлено действующим законодательством; 



2.1.8. удалѐнность от гидротехнических сооружений, водосбросных и 

водозаборных (мелиоративных) устройств не ближе 250 метров выше и 1000 

метров ниже, если иное не установлено действующим законодательством; 

2.1.9. отсутствие санитарно-защитных зон промышленных 

предприятий, отсутствие с наветренной стороны источников загрязнения 

окружающей среды и источников шума. 

 

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, 

включая пляжи, связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 

 

3.1. Решение о создании зон рекреации водных объектов, пляжей, 

принимает Администрация Седельниковского муниципального района  в 

соответствии с Генеральными планами, Правилами землепользования и 

застройки муниципальных образований, иными нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами 

Омской области, федеральным законодательством.  

3.2. К местам (зонам) отдыха следует относить территории, выделенные 

в документах территориального планирования, правовых актах органов 

местного самоуправления для организации курортных зон, размещения 

санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз отдыха, организованного отдыха 

населения, в том числе организованного отдыха детей и их оздоровления 

(пляжи, парки, спортивные базы и их сооружения на открытом воздухе и 

т.д.), прилегающие к водным объектам или их частям.  

3.3. Места (зоны) отдыха могут иметь водный объект или его часть, 

используемые или предназначенные для купания, спортивно-

оздоровительных мероприятий и иных рекреационных целей. 

 3.4. Зоны рекреации должны быть обеспечены (оснащены):  

питьевой водой в соответствие требованиям государственных 

стандартов, санитарно-эпидемиологическим требованиям;  

инженерным оборудованием, обеспечивающим наличие системы 

центральной канализации или локальных очистных сооружений (при 

отсутствии возможности подключения к централизованным сетям), 

холодным водоснабжением. При отсутствии инженерных сетей 

водоснабжения и канализации допускаются неканализованные уборные 

(люфт-клозеты, биотуалеты и т.п.);  

площадками для размещения мусорных контейнеров. 

3.5. В целях географического описания зоны отдыха ее границы 

определяются не менее чем по четырем точкам, описываемым в системе 

координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, последовательным соединением указанных точек прямыми 

линиями.  



3.6. При наличии договора водопользования границы зоны отдыха 

определяются с учетом границ акватории, предусмотренных договором 

водопользования. 
 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

 

4.1. С наступлением летного периода, при повышении температуры 

воздуха в дневное время выше +18
0
 С и ночное  время выше +10

0
 С, а  также 

установлении комфортной температуры воды в зоне рекреации водных 

объектов, нормативным правовым актом Администрации Седельниковского 

муниципального района определяются сроки открытия и закрытия 

купального сезона. 

4.2. Нормативный правовой акт принимается с учетом санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии воды санитарным 

правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования 

водного объекта. 

 

5. Порядок проведения мероприятий, связанных 

с использованием водных объектов или их частей 

для рекреационных целей 

 

5.1. Использование водного объекта или его части в рекреационных 

целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения 

о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям 

безопасного использования водного объекта для здоровья населения. 

5.2. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий, 

связанных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных 

целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим 

законодательством, в том числе: 

обеспечивают проведение обследования и очистки дна в границах зоны 

купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, создающих 

угрозу жизни и здоровью посетителей, выполнение иных мероприятий, 

предусмотренных Правилами пользования пляжами в Российской 

Федерации, утвержденными приказом Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 (при организации 

пляжа); 

обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о 

возможности использования водного объекта (его части) в рекреационных 

целях, а также проведение иных мероприятий, предусмотренных 

законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения; 

осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных 

договором водопользования (при наличии заключенного договора 

водопользования); 



реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учетом 

требований водного, земельного, градостроительного законодательства, 

законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения и в области осуществления туристской деятельности; 

обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов. 

 

6. Требования к определению зон купания и иных зон, 

необходимых для осуществления рекреационной деятельности 

 

6.1. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется 

владельцем зоны отдыха с учѐтом требований действующего 

законодательства. 

6.2. При определении зон купания учитываются требования, 

предусмотренные пунктом 2.1 настоящих Правил, а также иными 

нормативными актами, в том числе по установлению запрета на движение 

маломерных судов в зоне купания в купальный сезон. 

6.3. На территории пляжа его владельцем определяются зоны в 

соответствии с требованиями ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. 

Услуги пляжей. Общие требования», утвержденными приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

08.11.2013 № 1345-ст «Об утверждении национального стандарта».  

 

7. Требования к охране водных объектов 

 

7.1. Собственниками водных объектов, водопользователями 

осуществляются мероприятия по охране водных объектов, предотвращению 

их загрязнения, засорения и истощения вод, а также меры по ликвидации 

последствий указанных явлений в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации, федеральными законами и правилами охраны 

поверхностных водных объектов, утвержденными Правительством 

Российской Федерации. 

7.2. Мероприятия по охране водных объектов должны осуществляться с 

соблюдением требований водного законодательства, законодательства в 

области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и 

сохранении водных биологических ресурсов, законодательства в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

7.3. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются 

водопользователями в соответствии с условиями договоров водопользования. 

 

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны 

водных объектов или их частей для рекреационных целей 

 

8.1. Использование акватории водных объектов, необходимой для 

эксплуатации пляжей правообладателями земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности и расположенных в границах береговой 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449


полосы водного объекта общего пользования, а также для рекреационных 

целей физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха 

детей и их оздоровления, туроператорами или турагентами, 

осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными 

законами, организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, 

инвалидов, осуществляется на основании договора водопользования, 

заключаемого без проведения аукциона. 

8.2.  Ограничение, приостановление или запрещение использования 

водных объектов (их частей) для купания, отдыха, плавания на маломерных 

судах, нахождения на льду, любительского и спортивного рыболовства или 

для других рекреационных целей осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации с обязательным оповещением 

населения через средства массовой информации, специальными 

информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных 

объектов, или иными способами. 

8.3. На территориях, используемых для рекреационных целей, 

размещаются специальные информационные знаки для обозначения границ 

водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, в 

порядке установленным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.10.2024 № 1459 «Об утверждении Правил установления  

границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных 

объектов». 
 


